BỘ TÀI CHÍNH
Số:
766-TC/HCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
19 tháng
7 năm
1957

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định chế độ đối với nhân viên thuê mượn theo hợp đồng

________________________

Kính gửi:
- Các Bộ, cơ quan, đoàn thể trung ương

- Các Ủy ban Hành chính liên khu, khu, tỉnh, thành phố

Từ khi Chính phủ có chủ trương đình chỉ tuyển dụng cán bộ nhân viên mới, nhằm

chấn chỉnh bộ máy, ổn định biên chế chính thức để giảm bớt số người thoát ly sản

xuất đặng giảm bớt chi tiêu hành chính thì việc thuê mượn theo hợp đồng từng kỳ

hạn 01 tháng, 03 tháng, 06 tháng có chiều hướng phát triển ở các cơ quan.

Chế độ lương trả theo hợp đồng đã quy định tại Thông tư số 05-VP/B ngày 14-01-

1957 của Bộ Nội vụ là tính theo ngày thực sự làm việc, làm ngày nào hưởng ngày

ấy, không làm việc không hưởng lương, ngoài ra không được hưởng một khoản nào

khác nữa.

Nhưng dần đây có cơ quan thuê mượn hàng tháng mà vẫn trả lương công nhật mỗi

ngày 1.500đ, 1.600đ.... thành thử lương của người thuê mượn công nhật lại cao hơn

cả lương của một cán bộ loại khá trong biên chế (ở bậc 12, 11...). Có nơi đòi trả phụ

cấp thai sản cho những người cấp dưỡng mượn theo hợp đồng như Thông tư số 16-

TT/LB và 19-TT/LB của Liên Bộ Lao động -  Tài chính quy định cho công trường, xí

nghiệp.

Để bổ khuyết tình trạng trên đây, Bộ chúng tôi quy định một số nguyên tắc sau đây:

1) Phân biệt rõ nhân viên tuyển dụng vào trong biên chế chính thức theo chế độ

lương hợp đồng trước đây với nhân viên thuê mượn tạm thời theo hợp đồng từ khi

có chủ trương không tuyển dụng nhân viên mới vào biên chế chính thức:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D75531